
Città di Matelica
Provincia di Macerata

UFFICIO  TECNICO

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E D'UFFICIO
DELLA DETERMINAZIONE N.933 DEL 23-06-2021

Registro Generale 988

Matelica, li 10-07-2021 Il Responsabile del Settore

Oggetto: EFFICIENTAMENTO ENERGETICO PUBBLICA
ILLUMINAZIONE 2021. PROCEDURA DI AFFIDAMENTO
DIRETTO AI SENSI DELL'ART.1, COMMA 2, LETT.A DEL
D.L.76/2020 CONV. L.120/2020 PER ACQUISTO PLAFONIERE.
DETERMINA AFFIDAMENTO. CIG 87873839D8

IL RESPONSABILE DEL SETTORE SERVIZI TECNICI

 Vista la delibera di Giunta n. 212 del 15/12/2020 con cui è stato approvato lo
schema di Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) aggiornato per il triennio
2021/2023, e successiva nota di aggiornamento approvata con delibera di Giunta n. 1
del 09/01/2021, all'interno del quale è presente anche il Programma Triennale delle
OO.PP. 2020/2022;

Vista la delibera di Giunta n. 213 del 15/12/2020 con la quale è stato approvato
lo schema di Bilancio di previsione 2021-2023 in cui risulta ricompreso anche
l’intervento relativo all’ “Efficientamento Energetico Pubblica Illuminazione ’21” per
un importo complessivo pari a €. 100.000,00;

Dato atto che al medesimo progetto è riferito il CUP E99J21000000005;

    Considerato che l’amministrazione comunale di Matelica ha intrapreso un serie di
iniziative volte all'efficientamento energetico degli impianti di pubblica illuminazione;

    Vista la Delibera di Giunta municipale n° 20 del 09.02.2021 con cui è stato approvato
il progetto di fattibilità tecnica ed economica redatto dal Settore Servizi Tecnici in data
Gennaio 2021, concernente l'esecuzione dei lavori necessari per lo "Efficientamento
energetico pubblica illuminazione '21", per un calcolo sommario della spesa di €.
100.000,00;

Tenuto conto che con decreto dell'11 novembre 2020 il MIT ha raddoppiato i
contributi assegnati ai Comuni con decreto del 30 gennaio 2020 in base alla
popolazione residente alla data del 1° gennaio 2018 per effettuare investimenti destinati
ad opere pubbliche in materia di efficientamento energetico e sviluppo territoriale
sostenibile.



Città di Matelica
Provincia di Macerata

  Considerato che il contributo spettante al Comune di Matelica è passato da €
70.000,00 a € 140.000,00, il Settore Servizi Tecnici ha provveduto a redigere in data
aprile 2021 nuovo progetto di fattibilità tecnica ed economica, concernente l'esecuzione
dei lavori necessari per lo "Efficientamento energetico pubblica illuminazione '21", per
un calcolo sommario della spesa di €. 140.000,00;

Visto che con Delibera di Giunta Municipale n° 84 del 12/05/2021 si è
riapprovato il progetto di fattibilità tecnica ed economica redatto dal Settore Servizi
Tecnici in data Aprile 2021, concernente l'esecuzione dei lavori necessari per lo
"Efficientamento energetico pubblica illuminazione 2021", prevedendo una spesa di €.
140.000,00 che presenta il quadro economico sopra riportato;

Vista la delibera di Giunta Municipale n° 87 del 15/05/2021 con la quale si è
approvato il progetto definitivo redatto dal Settore Servizi Tecnici in data Aprile 2021,
concernente l'esecuzione dei lavori necessari per lo "Efficientamento energetico
pubblica illuminazione '21", per un calcolo sommario della spesa di €. 140.000,00;

Vista la determina n°789 del 26/05/2021 con cui si approvava il progetto
esecutivo redatto dal Settore Servizi Tecnici in data Maggio 2021, concernente
l'esecuzione dei lavori necessari per lo "Efficientamento energetico pubblica
illuminazione 2021", per una spesa di €. 140.000,00, che presenta il seguente quadro
economico:

QUADRO ECONOMICO Progetto  esecutivo
LAVORI Parziali  Totali

A Lavori a misura 37.007,98
a.1Sicurezza non soggetta a ribasso 2.754,55

Totale LAVORI 39.762,53 39.762,53
B FORNITURE
b.1Fornitura di  plafoniere a led, pali, materiale elettrico 71.500,00

Totale FORNITURE 71.500,00 71.500,00
Totale lavori + forniture 111.262,53

C SOMME  A  DISPOSIZIONE
c.1Iva 22% su lavori 8.747,76
c.2Iva 22% sulle forniture 15.730,00

c.3
Fondo incentivazione di cui art. 113 comma 2
D.Lgs.50/2016 e s.m.i – 1.12% 1.246,14

c.4
Fondo innovazione di cui art. 113 comma 4
D.Lgs.50/2016 e s.m.i  - 0.4% 445,05

c.5
Coordinatore per la sicurezza in fase di progettazione ed
esecuzione iva e  cassa compresa 2.200,00

c.6Opere in economia, ecc.. iva compresa 368,52
Totale B 28.737,47 28.737,47

Totale A+B+C 140.000,00 140.000,00



Città di Matelica
Provincia di Macerata

Dato atto che si rende necessario procedere con l’appalto per la fornitura di
plafoniere stradali ai fini dell’esecuzione dell’intervento in oggetto;

  Considerato che la somma complessiva a disposizione per l'acquisto di plafoniere è
stimata nell'importo massimo di euro 71.500,00 (IVA esclusa) e pertanto è possibile
procedere attraverso procedura di affidamento diretto ai sensi del richiamato articolo 1,
comma 2, lett. a) del dl 76/20, convertito nella legge 120/2020;

    Viste le Linee guida n. 4 di attuazione del d.lgs. n. 50/2016 recanti “Procedure per
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori
economici”, approvate dal consiglio dell’Autorità con delibera 1097 del 26 ottobre
2016;

    Visto il secondo periodo del comma 450 dell’art. 1 della l. n. 296/06, come
modificato da ultimo dalla legge 145/2018 dispone che: “Fermi restando gli obblighi e
le facoltà previsti al comma 449 del presente articolo, le altre amministrazioni
pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, per gli
acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e di importo inferiore
alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della
pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del
medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale
regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure […] ”;

  Ritenuto pertanto di dover utilizzare lo strumento del mercato elettronico della
pubblica amministrazione (MEPA) trattandosi di fornitura di importo superiore ai 5.000
euro;

   Accertato che la tipologia di plafoniere di interesse è prodotta e distribuita dalla ditta
AEC Illuminazione srl (p.i.00343170510) con sede in Subbiano (Arezzo), presente sul
mercato della pubblica amministrazione MEPA;

Vista la determinazione n° 844-897RG del 10/06/2021 con la quale si
determinava di procedere per mezzo di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, comma
2, lett. a) del D.L. n. 76/2020, mediante trattativa diretta con l'operatore individuato
ditta AEC Illuminazione srl attraverso il portale acquistinretepa, per l'acquisizione di
plafoniere stradali per un importo stimato massimo di euro 71.500,00 + IVA 22%;

Vista la trattativa n°1736446 inviata il 15/06/2021 inerente la fornitura di
plafoniere stradali effettuata alla ditta sopra citata;

Vista l’offerta n°1058584 presentata dalla ditta il 16/06/2021 per un prezzo
totale complessivo di euro 71.200,07 (IVA esclusa);

Ritenuto di procedere all'affidamento della fornitura di plafoniere stradali ed
accessori di cui alla trattativa n°1736446 alla ditta AEC Illuminazione srl
(p.i.00343170510) con sede in Subbiano (Arezzo) contro un prezzo di euro 71.200,07
(IVA esclusa);



Città di Matelica
Provincia di Macerata

Verificato che il Durc della ditta (Prot. INAIL_27808165) risulta regolare;

Vista la dichiarazione sostitutiva (DGUE) rilasciata dall'operatore economico ai
sensi del DPR 28/12/2000 n. 445 sull'assenza a proprio carico delle cause di esclusione
di cui all'art. 80 del Codice;

Visti gli artt. 163 e 183 del D.Lgs. n. 267/2000;

   Visto il decreto sindacale n. 45 del 28/04/2021 con il quale sono state attribuite le
funzioni previste dall'art. 107 del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000;

D E T E R M I N A

 - di dare atto che la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente atto;

di affidare, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020, attraverso le-
procedure telematiche MEPA, alla ditta AEC Illuminazione srl (p.i.00343170510)
con sede in Subbiano (Arezzo) la fornitura di plafoniere stradali ed accessori di cui
alla trattativa n°1735558 al prezzo totale complessivo offerto di euro 71.200,07
(IVA esclusa);

di perfezionare il contratto di fornitura secondo le modalità previste dalla-
piattaforma del MePA di Consip, ai sensi dell'art. 32, comma 14 del D.Lgs. n.
50/2016;

di dare atto che l’importo di euro 86.864,08 (comprensivo di euro 15.664,01 per-
IVA 22%) per la fornitura di cui al presente atto trova copertura nel quadro
economico dell'intervento "EFFICIENTAMENTO ENERGETICO PUBBLICA
ILLUMINAZIONE 2021 CUP E99J21000000005;

-  di disporre, nelle more dell’accertamento dei requisiti generali di partecipazione,
l’esecuzione anticipata in via d’urgenza del contratto ai sensi dell’articolo 32, comma 8,
del decreto legislativo n. 50 del 2016, come previsto dall’articolo 8, comma 1, lett. a)
del D.L. 76/2020, convertito in Legge 120/20 e, in caso di successivo accertamento del
difetto del possesso dei requisiti prescritti ed autocertificati dall’aggiudicatario si
procederà alla risoluzione del contratto/dell’affidamento, al pagamento del corrispettivo
pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità
ricevuta;

- dare atto che il CIG riferito al presente affidamento è 87873839D8;

- di dare atto che il presente provvedimento sarà soggetto agli obblighi di  trasparenza
di cui all’art. 23 del D.Lgs. 33/2013;

- di dare atto, altresì che la presente determinazione:
    - viene trasmessa al Responsabile dei Servizi Finanziari, ai sensi e per gli effetti
dell’art. 151, comma 4 del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali
approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;



Città di Matelica
Provincia di Macerata

    - viene pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi, ai soli fini della
pubblicità e trasparenza dell’azione amministrativa.

Il Responsabile dell’Istruttoria
f.to BURZACCA ENRICO

Il Responsabile del Settore
f.to  Ronci Roberto

=============================================================
=

Visto: per la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi
dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000, e per l'imputazione della
spesa.

Matelica, li 08-07-2021

Il Responsabile  del Settore
Servizi Finanziari

f.to Dott.ssa Antonella Pelucchini

=============================================================
=


